
PoSUDEK
na habilitační práci tng. Tomáše Vrby, PLrD.

Využití metody Monte Carlo v in-vivo měřeních kosterní aktivity aktinidŮ.

Stanovoviá,ní radiační zátéž,e z vnitřní kontaminace radionuklidy je značně obtíŽnějŠi

než od extemího ziňeni. problém stanovení je v zásadě spojen s dvěmi základními otázkami:

tj. správným měřením přijaté aktiviry a správnou a vhodnou aplikací biokinetického modelu

Órrouali radionuklidu v Úe kontaminované osoby. Nejisto§ stanovení jsou značně velkó a

proto jakékoliv zpřesnění stanoveni radiační zi*éže je vždy značným přínosem. PŤedloŽená

irabiliiační práce Ing. Vrby si vytyčila jako hlavní oíl zpřesnění kalibrace a detailní rozbor

nejistot spójených ie stanovením kostni aklivity 241Am prostřednictvim měření lebeČnj

ut tinity. Ťe*u'práce je stáe velmi aktuáhí a vzhledem k souboru dat nashronražděných

"Šuno, 
kde byla piace prováděna, zrealnýeh případů po více než 10 let, i Porněrně

unikátní.
V úvodní části nás autor seznamuje se zrákladnírni principy sknovení radiaČní zátéŽe

z vniřních kontaminací a ákladními biokineticlcýrni modely, které vYchazejí z několika

doporučení ICRP,
v kapitole 2 popisuje materialy a metodiky použité v práci, především je podan

přehled užidch detektorů, fantomů a medelů použiqfch k výpoČtu transportu zařenÍ. PoPis je

oetoy velmi stručný, takže není zceia ďejmé např, zda v případě UCIN a BÍS fantomŮ bYla

uzita tie3ich konsirukci skutečně část lidské lebky (str.13) a jaké bylo sloŽení tkaňově

ekvivalěntnich materialů. Na staně 14 schazí popisek k obrázku 4, kteqý je potom jeŠtě

jednou prezentován na straně 16. Na straně 17 je diskutovan sťední polorněr hlav-v a je

doporue'ov,áno měření obkročným měřidlem {?). Zde bych měl dataz zdanení moŽné stanovit

,or*cry z CT nebo MR obrazu přesněji? Poněkud mne překvapilo, že není známo přesné

složení ýzikálního fantomu C§R (viz též publikovarrá práce), kdyŽ tento byl konstruověn za

úěelem piedevším mezinárodního srovniini. Na str. 19 u popisu voxloqých fantomŮ je věta:

,,Kostní tkán je též dělena podle toho zda obsahuje nebo neobsahuje 24tr Arn* Jakým

způsobem je dělena?' rupitola 3 popisuje fuzikilní kalibrační fantomy a geometrie rněření pouŽÍvané

v súRo na celotělova* porit""i. K této kapitole bych rnŮl náJedující dotazry: a) itr. 22 2 o

jalcý ekvivalentní materiái se jednalo, který nahradil jak do složení, tak do hustotY mozek? b)

BpAM -00t fantom je složen ze dvou částí lebk7. Pokud jsern to pochopil správně tak od

dvou různých osob a proto by nrne nepřekvapovala neshoda; c) su.2413 co se míni mokrou

tkání? ; str.267 co se míní refereněním jedincem?
Kapitota 4 se rzbývá studiem voxloqých fantomů hlavy a problénrern nejistot

5"gm"ntua'". Domnívám se, že zde autor provedl velmi podrobnou analýzu vlivu vlastností

materialů na detekční úěirrnost.
Za excelentní považuji Kapitolu 5, kde jsou ieoretické výpoČetní metody pouŽitY

k praktickým úěelům, Mífun pouze dotaz k Tab, 14, kde se hovoři o Anderson fantomu a

Zubal farrtomu, které před tím nebyly vůbec zmíněny.

Kapitola o póaava podrobnou analýzu stanovení nejistot 241Aťn v kosře ponrocí

měření aktivity na lóbce, opět tato čast svědčí o dokonalé malosti autora celé problematikY a

domnívám se, že uvedený rozbor nejistot je do jisté míry unikátní nejen zpracováním, ale i

' 
Mezinarodní srovnání, kterých s. auto. zuěastnil nebo je spoluorganizoval, jsou

popsany v kapitole 7. Je velmi zástuiné a pro roevoj metodiky kalibrace pomr:cí voxelových

i f}rúnicr, iantomů ptovádět srovnáni s ostatními laboralořemi, Jedině dalŠÍ mezinarodní

,pálupráce a zpřesňovárú mediky může přinést další polcroky při stirnovovfurí radiaČní záéŽe



z vniťní kontaminace. Věfim, že další dosud nepublikované výsledky ze srovnání k tomuto
přispěji též.

Závěrečná kapitola 8 podává stručně přetrled dosažených vfsledků a jejich srovnání
s měřeními nebo jako u odhadu nejistot srovnání s jinou metodou, Z výsledků je patmé, že
autor se dlouhou dobu zabYvá problematikou a je s ní dokonale obeznárnen a fuší ji posfupně.
Možná by bylo dobré v odst. 9 dát konlrrétrd bodnoty o které se upravené hodnoty odhadu
vnitřní kontarninace změnily po kalibracích s voxelovými fantomy a novou metodikou
výpočtu.

Celá prace je sepsána velmi přehledně, ucelerrě a podává přehled o množsfuí práce a
dosažených v,ýsledcích. Jasně dokazuje, že autorje schopen nejen vědecky, ale pedagogicky
jasně jít za vytčenými cíly. Po formální stri{rrce bych autorovi rrytknul jen velmi nejednotně a
v někteých případech i nedostatečně citovanou literatunr (asi 50 7o) a chybějící seznam pfiloh
(Kapitola 10),

Doporučuji praci kobhajobě a navrhuji, aby autorovi po její úspěšné obhajobě a

váledem k tomu, že splnil i ostatní požadavky (viz Podklady k habilitačnímu řízení) nutré
pro habilitační řízení, aby mu byl udělen titul Docent.

Praha17.3.2014. Doc.Ing. Josef Novotný, C§c.


